[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от   29 апреля 2015 года                                                                                                      № 216/01
Тридцать второе   заседание

	О реализации на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области  законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ                                «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Указом Президента РФ от 8 марта 2015 года № 120  «О некоторых вопросах противодействия коррупции», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области,
Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, замещаемые на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, согласно Приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, согласно Приложению 2 к настоящему решению.
3. Отменить:
- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 26 июня 2009 года №145/02       «О предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 31 июля 2009 года №158/02  «О порядке представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 25 сентября 2009 года №183/02 «О внесении изменений и дополнений в решение Энгельсского городского Совета депутатов от 26 июня 2009 года №145/02 «О предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 30 октября 2009 года  №197/02 «О внесении изменений и дополнений в решение Энгельсского городского Совета депутатов от  31 июля 2009 года №158/02 «О порядке представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

-пункт 3 решения Энгельсского городского Совета депутатов от   29 марта 2013 года №764/02 «О реализации на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области  законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции»;
- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 29 марта 2013 года №767/02 «О предоставлении сведений о расходах»;
-пункт 2  решения Энгельсского городского Совета депутатов от 30 июля 2014 года №143/01 «О внесении изменений в некоторые решения Энгельсского городского Совета депутатов по вопросам противодействия коррупции»;
- решение Энгельсского городского Совета депутатов от 27 февраля 2015 года №195/01 «О внесении изменений в решение  Энгельсского городского Совета депутатов от 31 июля 2009 года №158/02 «О порядке представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Комиссию по правовому обеспечению и развитию местного самоуправления.

Глава муниципального

образования город Энгельс

                                 С.Е. Горевский

Приложение 1
к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 29 апреля 2015 года № 216/01
Положение
о представлении лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, замещаемые на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
1.Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, замещаемые на постоянной основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Положение) определяет порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности  муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее- муниципальное образование город Энгельс), замещаемые на постоянной основе, сведений:

а) о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера;
б) о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о расходах).
2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральным законодательством и настоящим Положением возлагается на лицо, замещающее муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе в органах местного самоуправления   муниципального образования город Энгельс (далее - лицо, замещающее муниципальную должность).
3.  Лицо,  замещающее муниципальную должность,  не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, подает сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
4. Лицо, замещающее муниципальную должность, ежегодно представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
5. Сведения, указанные в пункте 4 настоящего Положения, представляются в службу, осуществляющую ведение кадровой работы  органа местного самоуправления муниципального образования город Энгельс (далее - кадровая служба).
6. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружит, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе представить уточнённые сведения в порядке, установленным настоящим Положением.
Лицо, замещающее муниципальную должность, может  представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения
7. В случае непредставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера или представления заведомо ложных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов (супруга) и несовершеннолетних детей, лица, замещающие муниципальные должности, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, могут подвергаться проверке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, являются сведениями конфиденциального характера, если законодательством Российской Федерации они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, ежегодно представляемые в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность.

11. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от   29 апреля 2015 года №216/01
Перечень

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области,  при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Раздел 1. Должности муниципальной службы, учреждаемые для обеспечения исполнения полномочий представительного органа муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Должности муниципальной службы в аппарате Энгельсского городского Совета депутатов, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы в Саратовской области, утвержденным Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года №157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», к главным должностям.

Главные должности:

- руководитель аппарата;

- председатель комитета.

Раздел 2. Другие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления  муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, замещение которых связано с коррупционными рисками

Должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает:

- осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций;

- предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям;

- осуществление контрольных и надзорных мероприятий;

- подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также распределение ограниченного ресурса (квоты, частоты и др.);

- управление муниципальным имуществом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области;

- осуществление муниципальных закупок либо выдачу разрешений;

- хранение и распределение материально-технических ресурсов.